
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Об У) об 2023 г. №
Махачкала

О проведении мониторинга достижения обучающимися планируемых 
предметных результатов освоения основной образовательной программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Республики Дагестан

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан от 
26 мая 2022 года № 146 «Об утверждении Концепции развития образования 
Республике Дагестан на период до 2030 года», а также в целях повышения 
качества системы образования в муниципальных образованиях Республики 
Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт 
развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО») региональным оператором 
проведения мониторинга достижения обучающимися планируемых предметных 
результатов освоения основной образовательной программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Республики Дагестан (далее - мониторинг).

2. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г.А.):
2.1. Провести мониторинг достижения обучающимися планируемых 

предметных результатов освоения основной образовательной программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан по следующим 
показателям:



2

-по сформированности объективной внутренней системы оценки качества 
образования (ВСОКО) в каждой образовательной организации региона;

-по выявлению уровня подготовки обучающихся начального общего 
образования (базовый уровень/минимальный уровень подготовки, уровень выше 
базового/высокий уровень подготовки);

-по выявлению уровня подготовки обучающихся основного общего 
образования (базовый уровень/минимальный уровень подготовки, уровень выше 
базового/высокий уровень подготовки);

-по выявлению уровня подготовки обучающихся среднего общего 
образования (базовый уровень/минимальный уровень подготовки, уровень выше 
базового/высокий уровень подготовки);

- по выявлению уровня сформированности метапредметных результатов;
- по оценке функциональной грамотности.
2.2. обеспечить представление аналитической справки не позднее 30 июня 

2023 года.
3. Управлению надзора и контроля в сфере образования Минобрнауки РД 

(Омардибиров Ш. О.) обеспечить:
- объективность процедур оценки качества образования;
- оптимизацию графиков проверочных и диагностических работ.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан и в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.dagminobr.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. министра А. Далгатова

http://www.dagminobr.ru

